3. *A fluvio turbido.* Nilo sicut etiam hebrei. *Textus de termino terra Philistinum.* Egyptum versus, et de termino de occidentali terra fissari. — *Accaron.* Terminus terrae Philistinorum, et septentrionis.

4. *Usque Apheca.* Sermo est de Apheca que fuit in tribu Aser, infra, c. 19, 30; nam alia fuit in tribu Issachar, ut habemus hoc libro, c. 15, 53.

5. *Donec ingredietur Emath.* Id est, usque ad Emath, quae urbs regia fuit Libano vicini ad partem boream.

6. *E ad aquas Masserophoth.* De quibus vide dicta cap. II, 8. — *Venit ergo in partem.* In hebreo est, *cadere fac Israhel in hereditatem,* id est, dividere inter filios Israel.

7. *Cum quo.* Loquitor de tota tribu Manassae, non de parte illius dimidiatum.

1. *Josue senex, provocetque statis erat,* et dixit Dominus ad eum : Se misti, et longevas es, terraque latissime despecta est, que nodum sorte divisa est.

2. *Omnis videjet Galilaea, Philistinum, et universa Gessuri :*

3. *A fluvio turbido, qui irrigat Egyptum, usque ad terminos Accaron contra aquilonem;* terra Chanaan, que in quinque regulos Philistinum dividitur, Gaza, et Azotus, Ascalonitis, Gerthes, et Acoronitis.

4. *Ad meridiem vero sunt Hevi, terra Chanaan, et Maara Sidoniana, usque Apheca et terminos Amoréens;*

5. *Eiusque dimidiatum : Libani quoque regio contra orientem, a Baalgad sub monte Hermon, donec ingredietur Emath.*

6. *Omnium qui habitant in monte a Libano usque ad aquas Masserophoth, universique Sidonii. Ego sum qui delebo, et tu facie filiorum Israel. Venit ergo in partem hereditatis Israel, sicut precepisti tibi.*

7. *E tu dividis terram in possessionem novam tribibus, et dimidias tribui Manasse,*

8. *Cum qua Ruben et Gad possederunt terram, et quam tradidit eos Moyse famulus Domini, transfluenta Jordania ad orientalem plagam.* [a Num. 32, 33.]

Cad. XIII. — 1. *Josue senex, provocetque statis erat.* Josué mourut à l'âge de 110 ans [Cap. XXV, 29] ; or, il y avait déjà sept ans qu'il gouvernait Israël lorsqu'il reçut l'ordre de faire ce partage. Il fut alors environ 110 ans. Mais si on donne vingt-sept ans de gouvernement, il aurait alors admis qu'il n'avait que 90 ans.

2. *Chanaan qui in quinque regnos.* Tous ces pays n'étaient pas encore conquis. Ces cinq villes, qui devinrent plus tard la possession des Philistins, étaient alors occupées par les Énécins, ces géants que les Israélites avaient chassés de leurs montagnes et qui trouvèrent là un refuge.

3. *Amoréens Amoréens.* On ne connaît point d'Amoréens de ce côté-là ; mais la Syrie, nommée Aram en holoc. était limitrophe à la terre de Chanaan du côté du Septentrion. C'est pourquoi plusieurs interprètes lisent Aram : les Araméens ou les Syriens.

Cave. X. — 1. *Quae nomine sacer libanus est.* Hebreu, potius signifiea videlicet nullum terram modicam occupata reliqua eas, sed bene nositer interposuit; nam et quae occupata erant, et quae secundaria, certe prout dividenda.

2. *Gadilim.* Haec regio iam in ditionem Israhelitum venerat, supra, c. 10, in bello quod ad aquas Meron gestum est; et vota hebraica gettilot, que hic habetur, terminos, limites, aut fines significat; quare suspectus Bonifacius D. Hieronymus, quod gettilot, videlicet, *Philistinum, sicut etiam primi posuerunt;* et quod postea vocibus illius nominis non *Gathilim*, sed *Gathilim* irrumpit. — *Universo Gessouri.* Terram quam Gessouri occupaverat, non se mari scilicet per aquilonem oram secundum Syriam. De istis ergo Gessourelia agitur, non de illis qui Amalekites vicini erant, quos tandem Saul delere jussus est, I. Reg. 15, 3.

3. *A fluvio turbido.* Nilo sicut etiam hebrei. *Textus de termino terra Philistinum.* Egyptum versus, et de termino de occidentali terra fissari. — *Accaron.* Terminus terrae Philistinorum, et septentrionis.

4. *Usque Apheca.* Sermo est de Apheca que fuit in tribu Aser, infra, c. 19, 30; nam alia fuit in tribu Issachar, ut habemus hoc libro, c. 15, 53.

5. *Donec ingredietur Emath.* Id est, usque ad Emath, quae urbs regia fuit Libano vicini ad partem boream.

6. *E ad aquas Masserophoth.* De quibus vide dicta cap. II, 8. — *Venit ergo in partem.* In hebreo est, *cadere fac Israhel in hereditatem,* id est, dividere inter filios Israel.

7. *Cum quo.* Loquitor de tota tribu Manassae, non de parte illius dimidiatum.

CHAPITRE XIII.

9. *Et Aroer, que sita est in ripa torrentis Arnon, et in vallis medio, universaliter campestris Medaba, usque Dibon :*

10. *Et cunctas ciuitates Schon, regis Amoréhei, qui regnavit in Hesébon, usque ad terminos filiorum Ammon :*

11. *Et Galaad, et terminus Gessuri et Machati, et omnem montem Hermon, et universam Basan, usque ad Salecha :*

12. *Omne regnum Og in pays de Basan, qui regnauit in Astarah et Edrai, ipsa fuit de reliquo Raphaim; persecutusque eos Moyses, atque delevit.*

13. *Noluerunt desperare filii Israel que habiteant in medio Israel usque in presentem diem.*

14. *A Tribui autem Levi non debet possessio;* sed sacrificia et victimae Domini filii Israhel, ipsa est eius hereditas, sicut locutus est Illi. [a Num. 18, 20.]

15. *Dedit ergo Moyses possessionem tribui filiorum Ruben iuxta cognationes suas.*

16. *Fuitque terminus eorum sub Aroer, que sita est in ripa torrentis Arnon, et in valle eiusdem torrentis media, universum planitatem, que dicit Medaba,*

17. *Et Hesébon, coniuncto vicinorum eorum, qui sunt in campestribus : Dibon quoque, et Bamothbaal, et oppidum Baalmaon,*

18. *Et Jassa, Cedimoth, Mephaath,*

19. *Et Cariathaim, Sabama, et Sarahasar, dans la montagne de la vallée,*

20. *Et Aroer, que sita est in ripa torrentis Arnon, et in cunctis mediis, Vnde in tantum fuit creta in ditionem Israhelitum, quae non usque ad eam producta: Vnde quasi bipartita ciuitas, quarum pars alcionea in crenula tantum, sive in vallis, aliud breviter in extrema distans, in alto inferiori posita est.* Vide infra, hoc eodem cap. 25. — *Campestris Medaba, usque Dibon.* Due fuerunt urbium in ditione Schonae regis. Cessit prior Rubenit, posterior Uzite, usque minus isatas cap. 15.

21. *Et Hesébon, Vide infra, n. 17.*

22. *Et Cedimoth.* Unde possit intelligi quoniam modicam quicunq[ue] nominis? — *Cedimoth.* Vide cap. precedens, n. 5. — *Mephaath.* Qui erat in extremo aquilonari limitu regni transordaniani. — *Sabatha.* Extrema urbis iuxta montem Hermon ad septentrionem.

23. *Ipsa fuit de reliquo Raphaim, De gigantum stirpe, et multi verunt Chalad, verit, de reliquitate fortium.*

24. *Noluerunt desperare filii Israel Gessuri et Machati, Quia, ad dandum sedes dubibus tributus cum dimidia, tunc sat agrorum et urbium suppetebat, illis intacts.*

25. *Ab Aroer.* Loquitor de termino extrinsecus Rubenitum; nam Aroer fuit in tribu Gad.

26. *Et Hesébon.* De hoc sermo est n. 21. 26. Dictrum eam prius Mosabitum fuisse, et ab Aroer, et capitulo ditione Dibon. — *Rubeneus.* Tribus in tribu huius loci; Nam et cap. 32, 34, Gaditum, quia in extremitate secundum digressionem sui partis, et propter obiectum, cum in tabernaculo confinio sita esset. — *Bamothbaal.* Id est, *excelsa Baal.* Quo et *Bethzeon,* civitas inclita, Num. 32, 29. — *Paral.* 5, 8; *Ezech.*, 25, 9, et illi *Hier.*, qui testatur suo tempore fuisse vicum maximum Mons. *Bethzeon* significat arietum.

27. *Jassa.* Quae tripla tribus, quae attribuerunt Israhelitae levitas. Prophetaverunt contra eam Isaias, cap. 15, et Jer. 43. *Hier.* De locis habet sua testima illius memoriam affirmat in ruinis castri, *Jassa rizem significat.* — *Cedimoth.* Sive *Cedemoth,* civitas levitarum, de qua 1. Paracl. 6, 79, 9, a qua solitudo ejusdem nominis significat incendium, cursumque mortis. — *Mephaath.* Civitas levitarum, dicta etiam *Mephath,* et *Mephet,* et *Mapha.* Significat apparetur aquilonis.

28. *Cariathaim.* Significat levitanum, seu rotundatum. De hac urbe prophetaverunt Jacob, 48, 23, et Ezech. 25, 9. — *Sabama.* Urbs validissima, quam fabricaverunt filii Ruben, cuius suburbia et territorium vineis abundant. Significat converstionem, sive capiteletem, sive canthona. — *Sarothasar.* Id est, plasmatio matuidina, in monte convallis Bethphogur.

4. Mais les enfants de Joseph, Manassé et Ephraïm, divisés en deux tribus, succéderont en leurs places; et les levites n'auront point d'autre part dans la terre de Chanaan, que des villes pour y habiter, avec leurs fambours, pour nourrir leurs bêtes de charge et leurs troupeaux.

5. Les enfants d'Israël exécuteront tout ce que le Seigneur ayant ordonné à Moïse, et ils dégénéreront.

6. Alors les enfants de Juda vintrent trouver Josué à Galgal, et Caleb, fils de Jéphône Cénezéen, lui parla de cette sorte: Vouz savez, ce que le Seigneur dit de moi et de vous à Moïse, homme de Dieu, lorsque nous étions à Cadesbarne.

7. J'avais quarante ans lorsque Moïse, serviteur du Seigneur, m'envoya de Cadesbarne pour reconnaître la terre; et je lui fis mon rapport tel que je croyais véritable.

8. Mais mes frères qui y étaient allés avec moi, j'étais l'épouvanté dans le cœur du peuple; je ne laissai pas néanmoins de suivre le Seigneur mon Dieu.

9. En ce jour là Moïse me jura et me dit : La terre où vous avez mis le pied sera votre héritage et l'héritage de vos enfants pour jamais, parce que vous avez suivi le Seigneur mon Dieu.

10. Le Seigneur m'a donc conservé la vie jusqu'à aujourd'hui, comme il le promit. Il y a quarante-cinq ans que le Seigneur dit cette parole à Moïse, lorsqu'Ils arrivèrent au désert; j'ai maintenant quatre-vingt-cinq ans,

11. Et je suis aussi fort que j'étais au temps que je fus envoyé pour reconnaître le pays. La même énergie que j'avais alors m'est demeurée jusqu'aujourd'hui, soit pour combattre ou pour marcher.

12. Donnez-moi donc cette montagne que le Seigneur me a promise, comme vous l'avez entendu.

9. *Terram, cotidem certe per nos, hanc, l'exploration de la terre promise, les douze envoyés d'Israël étaient alors jusqu'à Hébron où se trouvaient les tombes d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, leurs ancêtres. Ils arrivent vu la les descendants d'Enac, ces terribles géants qui les épouvanterent. C'est ce pourquoi Jésus assigne à Caleb pour son héritage.*

12. *In quo Enacim sunt: Ce pays n'était pas encore conqui, puisque les géants s'y étaient*

4. Successerunt, Non in his aut possessionem, sed ut numerum duodecim in tribum sortitione explicerent. — *In duas dicitur tribus. A Jacob patriarcha qui Genes. 49, 5, dixit propheta: Duo ergo filii tui:—Manasse, et Ephraim, sicut Ruben et Simon reputabantur nisi.*

5. *Locutus est deinde eum Caleb. Antequam hunc tempore transiret, Iudea et Samaria, et Iudea et Ierusalem, Alii patrarentur non sicut nobis propriis sed apud Iudeam, et sic dictus Caleb, quod insigne pollest predictus, et in manu exploratori seddum sapienter se gesserit; idem enim est filius Jephone, quod filius prudens; sed falso: est canis non proprie: Videatur, In cap. 13. Josue, quae 3. — Genes. Canez, aliquando esse possum loci. — Iudea et Samaria, et Iudea et Ierusalem, et Iudea et Ierusalem, Canticum videtur Canez patrem Jephone fuisse, aut certe unum aliquem ex progenie eius, a quo Canezus sit appellatus. — De me et te. — Scilicet, nos dico tantum in terram promissam ingressum: vide Num. 14, 30 et 35.*

7. *Nuntiavimus et quae nubes erat in cibis. Cum interim alii exploratores inter populum venirent, et in terram extrema, c. 16. Num.*

9. *Terra quam concavat per terras eius possesse nos. De hac promissione Caleb facta haec tantum expresse loquitur Scriptura; videatur tamen Num. 14, 4, 24, comprehensa illis verbis: Servus tuus Caleb, qui plenius alto spiritu seruit est me, inducam in terram hanc... et semet ejus possidebit eam. Secutus es Domini Deum meum. Ejus scilicet voluntati pressus: vide Num. 14, 30 et 35.*

10. *Quando ambulabat Israel per solitudinem. Esetque in mansione Cadesbarne, ex qua missi sunt exploratores in terram Chanaan.*

12. *Enacim. Filii Enas, gigantes, * qui licet a Jésus exterminati fuissent, supra, c. 11, n. 21, videntur tamen rediisse, et locum adversus Israelitas munivisse, Jésus interim alii bellis occupato.*

4. Sed in eorum successerunt locum illi Joseph in duas divisi tribus, Manasse et Ephraïm, nos accepterunt. Urbes aliam in terra partern, misi urbem ad habitandum, et suburbana earum ad aliam jumenta et pecora sua.

5. Sicci precepérat Dominus Moysi, ita fecerunt illi Israël, et diviserebant terram.

6. Acceserunt itaque filii Juda ad Josue in Galgal: locutus est ad eum Caleb, filius Iephone Cénezéen; et Nostri quid locutus sit Dominus ad Moysem hominem Dei de me et te in Cadesbarne, [a Num. 14, 24.]

7. Quadragesima annorum erat quando misit me Moyses famulus Domini de Cadesbarne, ut considerarem terram, et invenerem et quod milii verum videbatur.

8. Fratres autem mei, qui ascenderant mecum, dissoluerunt cor populi; et nihilominus ego secutus sum Domini Deum meum.

9. Juravitque Moyses in die illa, dicentes: Terra quam calvum pte tuis, erit possessio tua, et filiorum tuorum in eternum; quia secutus es Dominum Deum meum.

10. Concessit ergo Dominus vitam mihi, sicut polliciter usit in presente diem. Quadragesima et quinque annum, ex quo locutus est Dominus verbum istud ad Moysem, quando ambulabat Israel per solitudinem; hodie octoginta quinque annorum sum.

11. Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium.

12. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

13. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

14. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

15. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

16. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

17. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

18. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

19. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

20. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

21. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

22. Da ergo mihi montem istum, quem politicius es Dominus, te quoque au-

tem. — *Sic valens, ut eo valebam tempore quando ad exploratores misi, et cum tempore fortitudinis nostra, hocdebet perseverare, tam ad bellandum quam ad gradium; Eccl. 46.*

diente, in quo Enacim sunt, et urbes magna atque munim; si forte sit Dolimus ecum, et potero delere eos, sicut promisi mihi.